DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541  159Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 40.980, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15, inciso III (incluído pelo art. 3º da Lei nº 8.938/2019 e anexo VIII), da Lei nº 8.037, de 05-09-2014;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação e Desempenho contido no Expediente nº 014375/2023;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Progressão Funcional por Elevação de Nível Profissional, conforme tabela abaixo, elaborada pela Secretaria de Gestão de
Pessoas:

Matrícula

Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL POR ELEVAÇÃO DE NÍVEL PROFISSIONAL
A contar de:Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadramento Cl Nv

0101529 JULIANA BORGES DE CAN-
TUÁRIA

Auditor de Controle Externo-Educacional
TCE -CT-608 A 03 Auditor de Controle Externo-Educacional

TCE -CT-608 B 01 20/08/2023

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 986764
Portaria Nº 40.974, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado, através de documento protocolizado sob o nº 015442/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIVAL CORREA DE MELO JUNIOR, matrícula nº 0100208, 08 (oito) dias de afastamento decorrente de falecimento, nos termos
do artigo 72, inciso III da Lei nº 5.810/94, no período de 25-08 a 01-09-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 986754
Portaria Nº 40.957, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 020/2022 - SEGP, protocolizado sob o Expediente nº 005420/2023,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora GISELE MOURA DE QUEIROZ, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0100866, como pregoeira, no processo licitatório mo-
dalidade Pregão Eletrônico, para aquisição de Sistema de Gestão de Pessoas desta Corte de Contas.
II – DESIGNAR, como membros da equipe de apoio, os servidores: ANDERSON FELIPE CALANDRINI BRAGA, Auditor de Controle Externo, matrícula nº
0101524; JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ, Auxiliar Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0695564; JADE LOBATO NOBRE, Assessor de Conselheiro, ma-
trícula nº 0101458; LARISSA BETHÂNIA LIMA MAFRA AIRES, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101579; MÁRCIA BASTOS NAIF DAIBES, Auditor
de Controle Externo, matrícula nº 0695335; BRUNO MARGALHO DE BARROS, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101217; RENATA PIQUEIRA DE
ANDRADE SOARES, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101802; GEORGE GILSON OLIVEIRA DOS REIS, Auditor de Controle Externo, matrícula
nº 0101056; ANNA MARIA MALCHER GILLET, Subsecretária de Gestão de Pessoas, matrícula nº 0100633; e LARISSA FERNANDES CHAGAS, Auditor de
Controle Externo, matrícula nº 0101144.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 986744
Portaria Nº 40.963, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 037/2023-SEGER, protocolizado sob o Expediente nº 015722/2023,
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora REGINA MARIA DE ARAUJO PAIVA, Auxiliar Técnico de Controle Externo - Administrativo, matrícula nº 0100489, da função grati-
ficada de Coordenador de Formalização de Decisões, a partir de 10-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 986666
Portaria Nº 40.976, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições, e,
Considerando o disposto no artigo 32 e artigo 33, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 41, § 4º, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 40, § 4º, da Constituição Estadual do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 18, inciso I, da Resolução nº 18.393/2012;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório – CADSEP Nº 005/2023, constante no Ex-
pediente nº 009161/2021;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado final da Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto para o exercício
do cargo efetivo e concedendo-lhe a garantia constitucional da estabilidade, a partir de 16-09-2023:

Matrícula Servidor Cargo
0101656 ANDRÉ JOSÉ ARAÚJO VIEIRA Auditor de Controle Externo – Administrativo/Direito

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 986719
Portaria Nº 40.969, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
Dispõe sobre a constituição de Grupo de Trabalho para elaboração do Plano de Recuperação de Desastres em Tecnologia da Informação (PRD).
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fulcro no artigo 15, inciso XLIV, do Regimento
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará - Ato nº 63/2014;